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AU 31 AOÛT 2006 

Faits saillants d’août 2006 

 En août 2006, les revenus du gouvernement du Québec ont été supérieurs de 399 millions de dollars à ses 
dépenses. Pour la même période l’an dernier, l’excédent s’élevait à 520 millions de dollars. 

— Cet écart s’explique principalement par une modification du calendrier de versements des transferts au 
réseau de la santé, qui a eu pour effet d’augmenter les dépenses de programmes de 175 millions de 
dollars.  

 Les revenus budgétaires totalisent 4,3 milliards de dollars, soit une hausse de 132 millions de dollars 
(3,1 %) par rapport à l’an dernier. 

 La hausse des dépenses de programmes se chiffre à 240 millions de dollars (7,6 %) comparativement à 
l’année dernière. 

 Le service de la dette atteint 575 millions de dollars, en hausse de 16 millions de dollars (2,9 %) par 
rapport à août 2005. 

SOMMAIRE DES OPÉRATIONS BUDGÉTAIRES CONSOLIDÉES
(en millions de dollars) (Données non vérifiées)

Le point sur la
Budget du  situation économique 

Août Avril à août 23 mars 2006 et financière du Québec
Croissance (2)

2005 (1) 2006 2005-2006 (1) 2006-2007 2006-2007 2006-2007 %

Opérations budgétaires du Fonds consolidé
du revenu
    Revenus autonomes 3 416 3 458 17 591 19 259 47 105 47 450 3,7
    Transferts fédéraux 800 890 4 026 4 510 10 796 10 913 9,5

    Revenus budgétaires 4 216 4 348 21 617 23 769 57 901 58 363 4,8

    Dépenses de programmes - 3 153 - 3 393 - 20 880 - 22 015 - 50 873 - 51 174 3,9
    Service de la dette - 559 - 575 - 2 801 - 2 882 - 7 205 - 7 205 4,8

    Dépenses budgétaires - 3 712 - 3 968 - 23 681 - 24 897 - 58 078 - 58 379 4,1
Résultats nets des organismes consolidés 16 19 253 163 177 37 ⎯

Solde budgétaire consolidé aux fins de la
Loi sur l'équilibre budgétaire 520 399 - 1 811 - 965 0 21 ⎯

Résultats nets du Fonds des générations (3)
⎯ ⎯ ⎯ ⎯ 74 579 ⎯

Solde budgétaire consolidé 520 399 - 1 811 - 965 74 600 ⎯

(1) Répartition mensuelle des opérations financières réalisée en fonction des meilleures données et estimations disponibles.   
(2) Selon Le point sur la situation économique et financière du Québec publié le 24 octobre 2006. 
(3) Le Fonds des générations sera mis en opération le 1er janvier 2007. 
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Résultats cumulatifs au 31 août 2006 

Solde budgétaire 

 Pour les cinq premiers mois de l’exercice en cours, conformément à la tendance historique, on observe un 
retard de 965 millions de dollars des revenus par rapport aux dépenses.  

—  Ce retard se résorbera au cours de l’exercice 2006-2007.  

 Le solde budgétaire montre néanmoins une amélioration de 846 millions de dollars comparativement aux 
résultats pour la même période l’année dernière. Cette progression résulte essentiellement du gain 
exceptionnel réalisé en juin 2006 sur la vente de la participation d’Hydro-Québec dans la société Transelec 
Chile.  

— Le gouvernement du Québec a annoncé qu’il verserait 500 millions de dollars au Fonds des générations 
à même les bénéfices réalisés par Hydro-Québec sur la vente de sa participation dans Transelec Chile.  

Revenus budgétaires 

 Depuis le début de l’année, les revenus budgétaires s’élèvent à 23,8 milliards de dollars, en progression de 
2,2 milliards de dollars (10,0 %) par rapport à l’an dernier. 

 Les revenus autonomes atteignent 19,3 milliards de dollars, en hausse de 1,7 milliard de dollars (9,5 %). 
Outre le gain exceptionnel tiré de la vente de la participation d'Hydro-Québec dans Transelec Chile, cette 
amélioration s’explique également par la hausse des revenus provenant de l’impôt sur le revenu des 
particuliers, attribuable notamment à la bonne tenue de l’emploi et à l'introduction du Soutien aux enfants. 

 Les transferts fédéraux totalisent 4,5 milliards de dollars pour les cinq premiers mois de l’exercice en cours, 
en hausse de 12,0 % comparativement à la même période en 2005.  

Dépenses budgétaires 

 Au 31 août 2006, les dépenses budgétaires totalisent 24,9 milliards de dollars. 

 Les dépenses de programmes sont en hausse de 1,1 milliard de dollars par rapport à la même période 
l’année dernière. Les variations les plus importantes proviennent des secteurs de la santé (660 millions de 
dollars) et de l’éducation (242 millions de dollars). 

 Le service de la dette atteint 2,9 milliards de dollars, en hausse de 2,9 % par rapport à l’an dernier. 

Besoins financiers nets  

 En dépit de l’amélioration de 846 millions de dollars du solde budgétaire, les besoins financiers nets sont en 
hausse de 496 millions de dollars. Cela s’explique, notamment, par le fait que les profits réalisés par 
Hydro-Québec ne seront versés au gouvernement sous forme de dividendes qu’à la fin de l’exercice 
financier. 
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OPÉRATIONS BUDGÉTAIRES ET FINANCIÈRES CONSOLIDÉES
(en millions de dollars) (Données non vérifiées)

Août Avril à août

2005 (1) 2006 Variations 2005-2006 (1) 2006-2007 Variations

Opérations budgétaires du Fonds consolidé
du revenu
    Revenus autonomes 3 416 3 458 42 17 591 19 259 1 668

    Transferts fédéraux 800 890 90 4 026 4 510 484

    Revenus budgétaires 4 216 4 348 132 21 617 23 769 2 152

    Dépenses de programmes - 3 153 - 3 393 - 240 - 20 880 - 22 015 - 1 135

    Service de la dette - 559 - 575 - 16 - 2 801 - 2 882 - 81

    Dépenses budgétaires - 3 712 - 3 968 - 256 - 23 681 - 24 897 - 1 216

Résultats nets des organismes consolidés 16 19 3 253 163 - 90

Solde budgétaire consolidé 520 399 - 121 - 1 811 - 965 846

Surplus (besoins) non budgétaires consolidés 617 - 329 - 946 - 735 - 2 077 - 1 342

Surplus (besoins) financiers nets consolidés 1 137 70 - 1 067 - 2 546 - 3 042 - 496  
(1) Répartition mensuelle des opérations financières réalisée en fonction des meilleures données et estimations disponibles.   
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REVENUS DU FONDS CONSOLIDÉ DU REVENU
(en millions de dollars) (Données non vérifiées)

Août Avril à août
Variations Variations

Revenus par source 2005 2006 % 2005-2006 2006-2007 %

Revenus autonomes excluant les entreprises
du gouvernement

    Impôts sur les revenus et les biens

        Impôt sur le revenu des particuliers 1 080 1 312 21,5 5 857 6 543 11,7

        Cotisations au Fonds des services de santé 352 358 1,7 2 107 2 157 2,4

        Impôts des sociétés 370 283 - 23,5 1 637 1 702 4,0

    Taxes à la consommation 1 083 1 036 - 4,3 5 254 5 240 - 0,3

    Autres sources 115 124 7,8 979 971 - 0,8

Total des revenus autonomes excluant
les entreprises du gouvernement 3 000 3 113 3,8 15 834 16 613 4,9

Revenus provenant des entreprises
du gouvernement 416 345 - 17,1 1 757 2 646 50,6

Total des revenus autonomes 3 416 3 458 1,2 17 591 19 259 9,5

Transferts fédéraux

    Péréquation 400 467 16,8 1 999 2 272 13,7

    Transferts pour la santé 258 301 16,7 1 290 1 502 16,4

    Transferts pour l'enseignement postsecondaire
    et les autres programmes sociaux 82 87 6,1 409 434 6,1

    Autres programmes 60 35 - 41,7 328 302 - 7,9

Total des transferts fédéraux 800 890 11,3 4 026 4 510 12,0

Revenus budgétaires 4 216 4 348 3,1 21 617 23 769 10,0  
 

DÉPENSES DU FONDS CONSOLIDÉ DU REVENU
(en millions de dollars) (Données non vérifiées)

Août Avril à août
Variations Variations

Dépenses par mission 2005 2006 % 2005-2006 2006-2007 %

Santé et services sociaux 1 445 1 702 17,8 8 582 9 242 7,7

Éducation et culture 565 592 4,8 5 748 5 990 4,2

Économie et environnement 402 323 - 19,7 2 448 2 545 4,0

Soutien aux personnes et aux familles 422 411 - 2,6 2 158 2 162 0,2

Gouverne et justice 319 365 14,4 1 944 2 076 6,8

Total des dépenses de programmes 3 153 3 393 7,6 20 880 22 015 5,4

Service de la dette 559 575 2,9 2 801 2 882 2,9

Dépenses budgétaires 3 712 3 968 6,9 23 681 24 897 5,1  

Pour tout renseignement technique concernant ce rapport mensuel, veuillez communiquer avec M. Mario Albert au (418) 691-2225. 
Cette publication se trouve également à l’adresse Internet suivante : www.finances.gouv.qc.ca. 

http://www.finances.gouv.qc.ca/
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